reliquisse : et primum montem sacrum, sicut erat in simili causa antea factum, deinde Auentinum armatos insedisse

Desiderantur paginae octo.

* * Dictatore L. Quinetio dicto. *Philargyrius ad Georg. III. 125.* * *

. . . . maiores nostros et probauisse maxime et retinuisse sapientissime iudico.

XXXVIII. Cum ea Scipio dixisset, silentioque omnium reliqua eius expectaretur oratio ; tum Tuber-
ro, quoniam nihil ex te, Africane, hi maiores natu requirunt, ex me audies quid in oratione tua desiderem." Sane, inquit Scipio, et libenter quidem. Tum ille, laudeuisse mihi uideris nostram rem publicam, cum ex te non de nostra, sed de omni re publica quaesisset Laelius. Nec tamen didici ex oratione tua istam ipsam rem publicam, quam laudas, quā disciplina, quibus moribus aut legibus, constituere uel conseruare possimus.

XXXIX. Hic Africanus," puto nobis mox de instituendis et conseruandis ciuitatibus aptiorem, Tuber-
ro, fore disserundi locum. De optimo autem statu equidem arbitrabar me satis respondisse ad id quod quaesierat Laelius. Primum enim numero definieram genera ciuitatum tria probabilia ; perniciosa autem tribus illis totidem contraria ; nullumque ex eis unum esse optimum ; sed id praestare singulis, quod e tri-

bus primis esset modice temperatum. Quod autem exemplo nostrae ciuitatis usus sum, non ad desinendum optimum statum ualuit; nam id fieri potuit sine exemplo; sed ut a ciuitate maxima reabse cerneretur quale esset id quod ratio oratioque describeret. Sin autem sine ullius populi exemplo genus ipsum exquiris optimi statū, naturae imagine utendum est nobis; quoniam tu hanc imaginem urbis et populi ni

XL. . . . S. quem iandudum quaero et ad quem cupio peruenire. L. Prudentem fortasse quaeris? Tum ille, istum ipsum. L. Est tibi ex eis ipsis qui adsunt bella copia, uel ut a te ipso ordiare. Tum Scipio, atque utinam ex omni senatu pro rata parte esset! Set tamen est ille prudens, qui, ut saepe in Africa uidimus, immani, et uastae insidens beluae, coercet et regit beluam; quocumque uult leui admonitu non actu inflectit illam feram. L. Noui, et tibi cum essem legatus saepe uidi. S. Ergo ille indus aut poenus unam coercet beluam et eam docilem et humanis moribus adsuetam: at uero ea quae latet in animis hominum quaeque pars animi mens uocatur, non unam aut facilem ad subigendum frenat et domat si quando id efficit, quod perraro potest. Namque et illa tenenda est ferox

Desiderantur paginae neque plus octo, neque minus quatuor.

* * XLI. Quae sanguine alitur, quae in omni crudelitate sic exsultat, ut uix hominum acerbis funeribus satietur. *Nonius uoc. exsultare.* * *

* * Cupido autem et expetenti et lubidinoso et uolutabundo in uoluptatibus. *Idem uoc. uolutabundus.* * *

* * Quartaque anxitudo prona ad luctum et maerens, semperque ipsa se sollicitans. *Idem uoc. anxitudo.* * *

* * Esse autem angores, si miseria adflictas atque abiectas timiditate et ignauia. *Idem uoc. timor.* * *

* * Ut auriga indoctus e curru trahitur, operitur, eliditur, laniatur. *Idem uoc. elidere.* * *

* * Concitationes animalium iuncto currui similes sunt, in quo recte moderando summum rectoris officium est, ut uiam nouerit: quam si tenebit, quamlibet concitate ierit, non offendet: si autem aberrauerit, licet placide ac leniter eat; aut per confragosa uexabitur, aut per praecipitia labetur, aut certe, quo non est opus, deferetur. *Lactantius inst. VI. 17.* * *

XLII. . . . diei possit. Tum Laelius^u video iam illum, quem expectabam, uirum cui praeficias officio et muneri. Huic scilicet, Africanus, uni paene: nam in hoc fere uno sunt cetera, ut numquam a se ipso instituendo contemplandoque discedat; ut ad imitationem sui uocet alios; ut sese splendore animi et uitiae suae sicut speculum praebeat ciuibus. “Ut enim in

fidibus aut tibiis, atque ut in cantu ipso ac uocibus, concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem immutatum aut discrepantem aures eruditae ferre non possunt ; isque conuentus ex dissimillarum uocum moderatione concors tam enī efficitur et congruens ; sic ex summis et infimis et interiectis ordinibus, ut sonis, moderata ratione ciuitas con*-
* * sensu dissimillorum conuenit : et quae harmonia a musicis dicitur in cantu, ea est in ciuitate conordia, artissimum atque optimum in omni re publica uineulum ineolumitatis ; eaque sine iustitia nullo paeto esse potest.

XLIII. Ac deinde cum aliquanto latius et uberius disseruisset (Scipio) quantum prodesset iustitia ciuitati, quantumque obesset si afuisset ; suscepit deinde Pilus unus eorum qui disputationi aderant, et posseit ut haec ipsa quaestio diligentius tractaretur, ac de iustitia plura dicerentur, propter illud quod iam uulgo ferebatur, rem publicam geri sine iniuria non posse.

XLIV. . . . plenam esse iustitiae. Tum Scipio, adsentior uero ; renuntioque uobis nihil esse quod adhuc de re publica dictum putemus, aut quo possimus longius progredi, nisi erit confirmatum non modo falsum illud esse, sine iniuria non posse ; set hoc uerisimiliter esse, sine summa iustitia rem publicam geri nullo modo posse. Set, si placet, in hunc diem hac-

tenus. Reliqua, satis enim multa restant, differamus in crastinum. Cum ita placuisse, finis disputandi in eum diem factus est. * * *Augustin. C. D. H. 21.*

M. TVLLI CICERONIS

D E R E P V B L I C A

LIBER II EXPLICIT.

INCIPIT LIBER III.

LIBRI TERTII
D E R E P V B L I C A
 EPITOME

ex Augustino de ciuitate Dei lib. II. 21.

* * In tertio libro magna conflictatione r̄es actā est. Suscepit enim Pilus ipse disputationem eorum qui sentirent sine iniustitia regi non posse rem publicam ; purgans se praecipue, ne hoc ipse sentire crederetur : egitque sedulo pro iniustitia contra iustitiam, ut hanc esse utilem rei publicae, illam uero inutilem, ueri similibus rationibus et exemplis uelut conaretur ostendere. Tum Laelius, rogantibus omnibus, iustitiam defendere adgressus est, adseruitque quantum potuit, nihil tam inimicum quam iniustitiam ciuitati, nec omnino nisi magna iustitia geri aut stare posse rem publicam. Qua quaestione quantum satis uisum est pertractata, Scipio ad intermissa reuertitur ; recolitque suam atque commendat breuem rei publicae definitionem, qua dixerat eam esse rem populi ; populū autem non omnem coetum multitudinis, sed coetum iuris consensu et utilitatis communione sociatum

esse determinat. Docet deinde quanta sit in disputando definitionis utilitas : atque ex illis suis definitiōnibus colligit, tunc esse rem publicam, id est rem populi, cum bene ac iuste geritur, siue ab uno rege, siue a paucis optimatibus, siue ab uniuerso populo. Cum uero iniustus est rex, quem tyrannum, more graeco, appellauit : aut iniusti optimates, quorum consensum dixit esse factionem ; aut iniustus ipse populus, cui nomen usitatum non reperit, nisi ut etiam ipsum tyrannum uocaret ; non iam uitiosam, sicut pridie fuerat disputatum, sed, sicut ratio ex illis definitionibus conexa docuisset, omnino nullam esse rem publicam : quoniam non esset res populi, cum tyran-nus eam factione capesseret ; nec ipse populus iam populus esset si esset iniustus, quoniam non esset multitudo iuris consensu et utilitatis communione so-ciata, sicut populus fuerat definitus. * *

M. TVLLI CICERONIS

DE RE PVBLICA

LIBER III.

* * I. . . In libro tertio de re publica Tullius hominem dicit non ut a matre, sed ut a nouerca natura, editum in uitam, corpore nudo fragili et infirmo ; animo autem anxio ad molestias, humili ad timores, molli ad labores, prono ad libidines : in quo tamen inesset tamquam obrutus quidam diuinus ignis ingenii et mentis. *Augustinus contra Julianum pelag.* IV. ff. 60. * *

* * Homo cum fragilis imbecillisque nascatur, tamen et a mutis omnibus tutus est ; et ea omnia quae firmiora nascuntur, etiamsi uim caeli fortiter patiuntur, ab homine tamen tuta esse non possunt. Ita fit ut plus homini conferat ratio, quam natura mutis ; quoniam in illis nec magnitudo uirium, neque firmitas corporis efficere potest, quo minus aut opprimantur a

nobis, aut nostrae subiecta sint potestati etc. Plato naturae gratias egit, quod homo natus esset etc. *Lactantius de opificio Dei cap. III.* * *

Desiderantur paginae nec minus quatuor nec plus octo.

II. . . . et uehiculis tarditati : eademque cum accepisset homines inconditis uocibus incohatum quiddam et confusum sonantis, incidit has et distinxit in partis ; et ut signa quaedam, sic uerba rebus impressit ; hominesque antea dissociatos iucundissimo inter se sermonis uinclo concligauit. A simili etiam mente, uocis qui uidebantur infiniti soni, paucis notis inuentis, sunt omnes signati et expressi, quibus et conloquia cum absentibus et indicia uoluntatum, et monumenta rerum praeteritarum tenerentur. Accessit eo numerus, res cum ad uitam necessaria, tum una immutabilis et aeterna : quae prima impulit etiam ut suspiceremus in caelum, nec frustra siderum motus intueremur, dinumerationibusque noctium ac dierum

Desiderari uidentur paginae nec minus octo nec plus decem.

III. . . . quorum animi altius se extulerunt, et aliquid dignum dono, ut ante dixi, deorum aut efficere aut excogitare potuerunt. Quare sint nobis isti, qui de ratione uiuendi disserunt, magni homines, ut sunt, sint eruditi ; sint ueritatis et uirtutis magistri ; dummodo sit haec quaedam, siue a uiris in rerum publicarum uarietate uersatis inuenta, siue etiam in istorum

otio ac litteris tractata res, sicut est, minime quidem contemnenda, ratio ciuilis et disciplina populorum; quae perficit in bonis ingeniis, id quod iam persaepe perfecit, ut incredibilis quaedam et diuina uirtus ex-sisteret. Quod si quis ad ea instrumenta animi, quae natura, quaeque ciuilbus institutis habuit, adiungendi sibi etiam doctrinam, et uberiorem rerum cognitionem putauit, ut ii ipsi qui in horum librorum disputatione uersantur, nemo est quin eos anteferre omnibus debeat. Quid enim potest esse praeclarus, quam cum rerum magnarum tractatio atque usus cum illarum artium studiis et cognitione coniungitur? Aut quid P. Scipione, quid C. Laelio, quid L. Pilo perfectius cogitari potest? qui nequid praetermitterent, quod ad summam laudem clarorum virorum pertine-ret, ad domesticorum maiorumque morem etiam hanc a Socrate aduenticiam doctrinam adhibuerunt. Quare qui utrumque uoluit et potuit, id est ut cum maiorum institutis tum doctrina se instrueret, ad laudem hunc omnia consecutum puto. Sin aliter sit ultra uia prudentiae diligenda, tamen etiam sicui uidebitur illa in optimis studiis et artibus quieta uitae ratio beator, haec ciuilis laudabilior est certe et inlustrior: ex qua uita sic summi viri ornantur, ut uel M³ Curius,

Quem nemo ferro potuit superare nec auro; uel . . .

Desiderari uidentur paginae sex.

IV. . . . fuisse sapientiam: tamen hoc in ratione utriusque generis interfuit, quod illi uerbis et artibus aluerunt naturae principia, hi autem institutis et legibus. Pluris uero haec tulit una ciuitas, si minus sapientis; quoniam id nomen illi tam restricte tenent: at certe summa laude dignos, quoniam sapientium praecepta et inuenta coluerunt. Atque etiam quod et sunt laudandae ciuitates et fuerunt; quoniam id est in rerum natura longe maximi consilii constituere eam rem publicam, quae possit esse diurna: si singulos numeremus in singulas, quanta iam reperiatur uiorum excellentium multitudo? Quod si aut Italiae Latium, aut eiusdem sabinain aut uolscam gentem, si Samnium, si Etruriam, si magnam illam Graeciam conlustrare animo uoluerimus; si deinde Assurios, si Persas, si Poenos, si haec

Desiderantur paginae duodecim.

V. . . . aduocati. Et Pilus; praeclaram uero causam ad me defertis, qum me improbitatis patrocinium suscipere uoltis. Atqui id tibi, inquit Laelius, uerendum st, si ea dixeris quae contra iustitiam dici solent, ne sic etiam sentire uideare, qum et ipse sis quasi unicum exemplum antiquae probitatis et fidei; neque sit ignota consuetudo tua contrarias in partis disserendi, quod ita facillume uerum inueniri putas. Et Pilus, heia uero, inquit, geram morem uobis, et me obliniam sciens; quod quoniam qui aurum quaerunt non pu-

tant sibi recusandum, nos cum iustitiam quaeramus, rem multo omni auro cariorem, nullam profecto moléstiam fugere debemus. Atque utinam quemadmodum oratione sum usurus aliena, sic mihi ore uti licet alieno ! Nunc ea dicenda sunt L. Furio Pilo quae Carneades, græcus homo et consuetus quod commodum esset uerbis

Desiderari uidentur paginæ quatuor.

* * *Neque ego hercle ex mea animi sententia loquar, sed ut Carneadi respondeatis, qui saepe optimas causas ingenii calumnia ludificari solet. Nonius uoc. columnia.* * *

* * VI. Carneades academicæ sectæ philosophus, cuius in disserendo quae uis fuerit, quae eloquentia, quod acumen, qui nescit, ipsum ex praedicatione Ciceronis intelleget aut Lucilii, apud quem disserens Neptunus de re difficillima, ostendit non posse id explicari, nec si Carneadem ipsum orcus remittat. Is cum legatus ab Atheniensibus Romam missus esset, disputauit de iustitia copiose, audiente Galba et Catone censorio, maximis tunc oratoribus. Sed idem disputationem suam postridie contraria disputatione subuertit ; et iustitiam quam pridie laudauerat sustulit ; non quidem philosophi granitate, cuius prudentia firma, et stabilis debet esse sententia ; sed quasi oratorio exercitii genere, in utramque partem disserendi. Quod ille facere solebat, ut alios quidlibet adserentes posset

refutare. Eam disputationem, qua iustitia euerteritur, apud Ciceronem L. Furius recordatur: credo quoniam de re publica disserebat, ut defensionem latione in que eius induceret, sine qua putabat regi non posse rem publicam. Carneades autem, ut Aristotelem refelleret ac Platonem, iustitiae patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia quae pro iustitia dicebantur, ut posset illa, sicut fecit, euertere. *Lactantius inst. V.* 14. * *

* * VII. Plurimi quidem philosophorum, se maxime Plato et Aristoteles, de iustitia multa dixerunt, adserentes et extollentes eam summa laude uirtutem, quod suum cuique tribuat, quod aequitatem in omnibus seruet, et cum ceterae uirtutes quasi tacitae sint, et intus inclusae, solam esse iustitiam, quae nec sibi tantum concilitata sit, nec occulta, sed foras tota promineat, et ad bene faciendum prona sit, ut quamplurimis prospicit. Quasi uero in iudicibus solis, atque in potestate aliqua constitutis iustitia esse debeat, et non in omnibus. Atquin nullus est hominum, ne infirmorum quidem ac mendicorum, in quem iustitia cadere non possit. Sed quia ignorabant quid esset, unde proflueret, quid operis haberet, summam illum uirtutem, id est commune omnium bonum, paucis tribuerunt, eamque nullas utilitates proprias aucupari, sed alienis tantum commodis studere dixerunt. Nec immerito extitit Carneades, homo summo ingenio et acumine, qui refelleret istorum orationem, et iusti-

tiam, quae fundamentum stabile non habebat, euerteret; non quia uituperandam esse iustitiam sentiebat, sed ut illos defensores eius ostenderet nihil certi, nihil firmi de iustitia disputare. *Lactantius epitom. cap. IV.* * *

* * Iustitia foras spectat, et projecta tota est atque eminet. *Nonius uoc. proiectum.* * *

Quae uirtus, praeter ceteras, tota se ad alienas porrigit utilitates atque explicat. *Idem uoc. explicare.* * *

VIII. . . . et reperiret et tueretur; alter autem de ipsa iustitia quattuor impleuit sane grandis libros. Nam ab Chrysippo nihil magnum nec magnificum desiderauit, qui suo quodam more loquitur, ut omnia uerborum momentis, non rerum ponderibus, examinet. Illorum fuit heroum eam uirtutem, quae est una, si modo sit, maxime munifica et liberalis, et quae omnis magis quam sepse diligit, aliis nata potius quam sibi, excitare iacentem, et in illo diuino solio non longe a sapientia conlocare. Nec uero illis aut uoluntas defuit; quae enim iis scribendi alia causa, aut quod omnino consilium fuit? aut ingenium, quo omnibus praestiterunt. Sed eorum et uoluntatem et copiam causa uicit. Ius enim de quo quaerimus, ciuile est aliquod, naturale nullum: nam si esset; ut calida et frigida, et amara et dulcia; sic essent iusta et iniusta eadem omnibus.

IX. Nunc autem, si quis illo pacuiano inueniens alitum anguum curru multas et uarias gentis et urbēs despicere et oculis conlustrare possit; uideat primum in illa incorrupta maxume gente Aegyptiorum, quae plurimorum saeculorum et euentorum memoriam litteris continet, bouem quendam putari deum, quem Apim Aegyptii nominent: multaque alia portenta apud eosdem, et cuiusque generis beluas numero consecratas deorum. Deinde Graeciae, sicut apud nos, delubra magnifica humanis consecrata simulacris, quae Persae nefaria putauerunt: eamque unam ob causam Xerxes inflammari Atheniensium fana iussisse dicitur, quod deos, quorum domus esset omnis hic mundus, inclusos parietibus contineri nefas esse duceret. Post autem cum Persis et Philippus qui cogitauit, et Alexander qui gessit, haue bellandi causam inferebat quod uellet Graeciae fana poenire: quae ne reficienda quidem Graii putauerunt, ut esset posteris ante os documentum Persarum sceleris sempiternum. Quam multi, ut Tauri in Axino, ut rex Aegyptii Busiris, ut Galli, ut Poeni, homines immolare et pium et diis immortalibus gratissimum esse duxerunt. Uitae uero instituta sic distant, ut Cretes et Aetoli latrocinari honestum putent: Lacaedemonii suos omnes agros esse dictitarint quos spiculo possent attingere. Athenienses iurare etiam publice solebant omnem suam esse terram, quae oleam frugesue ferret. Galli turpe esse ducunt frumentum manu quaerere: itaque armati

alienos agros demetunt. Nos uero iustissimi homines, qui transalpinas gentis oleam et uitem serere non simus, quo pluris sint nostra oliueta nostraque uineae : quod quin faciamus, prudenter facere dicimur, iuste uon dicimur ; ut intellegatis discrepare ab aequitate sapientiam. Lycurgus autem ille legum optumarum et aequissimi iuris inuentor agros locupletium plebi ut seruitio colendos dedit.

X. Genera uero si uelim iuris, institutorum, morum consuetudinumque describere, non modo in tot gentibus uaria, sed in una urbe, uel in hac ipsa, mililiens mutata demonstrem : ut hic iuris noster interpres alia nunc Manilius iura dicat esse de mulierum legatis et hereditatibus, alia solitus sit adulescens dicere, nondum uoconia lege lata : quae quidem ipsa lex utilitatis uirorum gratia rogata in mulieres plena st iniuria. Cur enim pecuniam non habeat mulier ? cur uirgini uestali sit heres, non sit matri suae ? Cur autem, si pecuniae modus statuendus fuit feminis, P. Crassi filia posset habere, si unica patri esset, aeris milliens, salua lege ; mea triciens non posset

Desiderari uidentur paginae duae.

XI. . . . sanxisset iura nobis ; et omnes isdem et idem non alias aliis uterentur. Quaero autem ; si iusti hominis et si boni st uiri parere legibus ; quibus ? an quaecumque erunt ? at nec inconstantiam uirtus recipit, nec uarietatem natura patitur ; legesque poena,

non iustitia nostra, comprobantur. Nihil habet igitur naturale ius: ex quo illud efficitur, ne iustos quidem esse naturā. An uero in legibus uarietatem esse dicunt; naturā autem uiros bonos eam iustitiam sequi quae sit, non eam quae putetur? esse enim hoc boni? uiri et iusti, tribuere id quoique quod sit quoque dignum. Eequid ergo primum mutis tribuemus beluis? non enim mediocres uiri, sed maxumi et docti, Pythagoras et Empedocles, unam omnium animantium condicionem iuris esse denuntiant; clamantque inexpiabilis poenas impendere iis a quibus uiolatum sit animal. Scelus est igitur nocere bestiae; quod scelus qui uelit

Exin supersunt duo tantum folia seu paginae octo usque ad initium quaternionis quadragesimi.

* * XII. Nam cum quaereretur ex eo, quo scelere impulsus mare haberet infestum uno myoparone; eodem, inquit, quo tu orbem terrae. *Nonius uoc. myoparo et uoc habere, e III. de rep.* * *

. . . . omnibus quaeritote. “Sapientia iubet augere opes, amplificare diuitias” proferre finis. Unde enim potuisse [Alexander] sumimus *ille* imperator, qui in *Asia olim [armis]* finis imperii propagauit; nisi aliquid de alieno accessisset; imperare, quam plurimis frui uoluptatibus, pollere, regnare, dominari? Iustitia autem praecipit parcere omnibus, consulere generi hominum, suum cuique reddere, sacra, publica,

[aliena] non [tangere.] Quid igitur efficitur? Si sapientiae pareas, diuitiae, potestates, opes, honores, imperia, regna, uel priuatis uel populis. Sed quoniam de re publica loquimur, sunt inlustriora quae publice fiunt: quonia[m]que eadem est ratio iuris in utroque, de populi sapientia dicendum puto. Et iam omittam alios. Noster hic populus, quem Africanus hesterno sermone a stirpe repetiuit, cuius imperio iam orbis terrae tenetur, iustitia an sapientia est e minimo omnium

Desiderantur paginae neque plus octo neque minus quatuor.

** XIII. Quantum a iustitia recedat utilitas, populus ipse romanus docet, qui per feciales bella indicendo, et legitime iniurias faciendo, semperque aliena cupiendo atque rapiendo, possessionem sibi totius orbis comparauit. *Lactantius inst. VI. 9.* **

** Quae sunt patriae commoda, nisi alterius ciuitatis aut gentis incommoda? id est finis propagare aliis uiolenter ereptos, augere imperium, uectigalia facere meliora etc. Itaque haec bono quisquis patriae adquisierit, hoc est euersis ciuitatibus gentibusque deletis aerarium pecunia reserserit, agros ceperit, ciues suos locupletiores fecerit; hic laudibus fertur in caelum; in hoc putatur summa et perfecta esse uirtus: qui error non modo populi, et imperitorum, sed etiam philosophorum est, qui praecepta quoque dant ad inuictitudinem. *Lactantius inst. VI. 6.* **

XIV. . . . Sunt enim omnes, qui in populum uitae necisque potestatem habent, tyranni; sed se Iouis optimi nomine malunt reges vocari. Quum autem certi propter diuitias aut genus aut aliquas opes rem publicam teneant, est factio; sed vocantur illi optimates. Si uero populus plurimum potest, omniaque eius arbitrio reguntur, dicitur illa libertas, est uero licentia. Sed quum alius alium timet, et homo hominem, et ordo ordinem; tum quia sibi nemo confidit, quasi pactio fit inter populum et potentis: ex quo existit id quod Scipio laudabat coniunctum ciuitatis genus. Etenim iustitiae non natura nec uoluntas, sed imbecillitas mater est. Nam quum de tribus unum esset optandum, aut facere iniuriam nec accipere; aut et facere et accipere; aut neutrum: optimum est facere impune si possis; secundum nec facere nec pati; miserum digladiari semper tum faciendis tum accipiendis iniuriis. Ita qui priuum illud adsequi

Desideratur indefinitus paginarum numerus.

* * XV. *Carneadis summa disputationis haec fuit: Iura sibi homines pro utilitate sanxisse, scilicet uaria pro moribus; et apud eosdem pro temporibus saepe mutata; ius autem naturale esse nullum. Omnes et homines et alias animantes ad utilitates suas natura ducente ferri; proinde aut nullam esse iustitiam; aut si sit aliqua, summam esse stultitiam, quoniam sibi noceret alienis commodis consulens. Et inferebat*

haec argumentu: Omnibus populis qui florerent imperio, et Romanis quoque ipsis qui totius orbis poterentur, si iusti uelint esse, hoc est, si aliena restituant, ad casas esse redeundum, et in egestate ac miseriis iacendum. *Lactantius inst. V. 16.* **

.... praeter Arcadas et Atheniensis, qui, credo, timentes hoc interdictum iustitiae ne quando existeret, commenti sunt se de terra, tamquam hos ex aruis musculos, extitisse.

XVI. Ad haec illa dici solent primum ab iis, qui minime sunt in disserendo mali; qui in hac causa eo plus auctoritatis habent, quia cum de uiro bono quaeritur, quem apertum et simplicem uolumus esse, "non sunt in disputando uafri, non ueteratores, non malitiosi." Negant enim, sapientem id circa uirum bonum esse quod eum sua sponte ac per se bonitas et iustitia delectet; sed quod uacua metu, cura, sollicitudine, periculo, uita bonorum uirorum sit: contra autem improbis semper aliquis scrupus in animis haeret, semper iis ante oculos iudicia et supplicia uersentur. Nullum autem emolumentum esse, nullum iniustitia partum praemium tantum, semper ut timeas, semper ut adesse, semper ut impendere aliquam poenam putas, damna

Desiderantur paginae neque plus octo neque minus quatuor.

XVII. Quaero, si duo sint, quorum alter optimus uir, aequissimus, summa iustitia, singulari fide; al-

ter insignis scelere et audacia ; et si in eo sit errore ciuitas, ut bonum illum uirum, sceleratum, facinorosum, nefarium putet ; contra autem qui sit improbisimus, existimet esse summa probitate ac fide ; proque hac opinione omnium ciuium, bonus ille uir uexetur, rapiatur, manus ei denique auferantur, effodiuntur oculi, damnetur, uinciatur, uratur, extermini " netur, egeat, postremo iure etiam optimo omnibus miserimus esse uideatur : contra autem ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur ; omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes undique copiae conferantur ; uir denique optimus omnium existimatione et dignissimus omni fortuna optima iudicetur ; quis tandem erit tam demens, qui dubitet utrum se esse malit ?"

XVIII. Quod in singulis, id est in populis : nulla est tam stulta ciuitas, quae non iniuste imperare malit quam seruire iuste. Nec uero longius abibo. Consul ego quaesiui, qum uos mihi essetis in consilio, de numantino foedere. Quis ignorabat Q. Pompeium fecisse foedus, eadem in causa esse Mancinum ? Alter uir optimus etiam suasit rogationem me ex senatus consulto ferente ; alter accerrime se defendit. Si pudor quaeritur, si probitas, si fides, Mancinus haec attulit ; si ratio, consilium, prudentia, Pompeius antistat. Utrum

Desideratur incertus paginarum numerus.

* * XIX. *Tum omissis communibus, ad propria ueniebat.* Bonus uir, inquit, si habeat seruum fugitiuum uel domum insalubrem ac pestilentem, quae uitia solus sciat, et ideo proscribat ut uendat, utrum ne profitebitur fugitiuum seruum uel pestilentem domum se uendere, an celabit emptorem? Sic profitebitur, bonus quidem, quia non fallet; sed tamen stultus iudicabitur, quia uel paruo uendet, uel omnino non uendet. Si celauerit, erit quidem sapiens, quia rei consulet; sed idem malus, quia fallet. Rursus, si reperiat aliquem qui aurichalcum se putet uendere, cum sit illud aurum; aut plumbum, cum sit argentum: tacebit ne, ut id paruo emat, an indicabit, ut magno? Stultum plane uidetur malle magno. *Unde intelligi uolebat, et eum qui sit iustus ac bonus, stultum esse; et eum, qui sapiens, malum.*

XX. *Transcendebat ergo ad maiora, in quibus nemo posset sine periculo uitae iustus esse.* Dicebat enim: Nempe iustitia est hominem non occidere, alienum prorsus non attingere. Quid ergo iustus faciet, si forte naufragium fecerit, et aliquis imbecillior uiribus tabulam ceperit? nonne illum tabula deturabit, ut ipse concendat, eaque nixus euadat, maxime cum sit nullus medio mari testis? Si sapiens est, faciet; ipsi enim pereundum est, nisi fecerit. Si autem mori maluerit, quam manus inferre alteri, iam uero iustus ille, sed stultus est, qui uitiae suae non parcat, dum parcit alienae. *Idem:* si acie suorum fusa, hos-

tes insequi cooperint, et iustus ille nactus fuerit aliquem saucium equo insidentem ; ei ne parcer, ut ipse occidatur ; an deicet ex equo, ut ipse possit hostem effugere ? quod si fecerit, sapiens, sed idem malus ; si non fecerit, iustus, sed idem stultus sit necesse est. *Ita ergo iustitiam cum in duas partis diuisisset, alteram ciuilem esse dicens, alteram naturalem ; utramque subuertit ; quod illa ciuili sapientia sit quidem, sed iustitia non sit ; naturalis autem illa, iustitia sit quidem, sed non sit sapientia.* *Lactantius inst. V.*

16. **

** XXI. . . . Non grauarer, Laeli, nisi et hos uelle putarem, et ipse cuperem te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere : praesertim quum heri ipse dixeris, te nobis etiam superfuturum. Verum id quidem fieri non potest ; ne desis omnes te rogamus. *Gellius I.* 22. **

** Sed iuuentuti nostrae minime audiendus : quippe si ita sensit, ut loquitur, est homo impurus ; sin aliter, quod malo, oratio est tamen immanis. *Nonius uoc. immane, et uoc. impurus ex III. de rep.* **

** XXII. Est quidem uera lex recta ratio, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna ; quae uocet ad officium iubendo, uetando a fraude deterrat, quae tamen neque probos frustra iubet aut uetat, nec improbos iubendo aut uetando mouet. Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest : nec uero aut

per senatum aut per populum solui hac lege possumus : neque est quaerendus explanator aut interpres eius alius : nec erit alia lex Romae, alia Athenis ; alia nunc, alia posthac ; sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabili continebit ; unusque erit communis quasi magister et imperator omnium Deus ; ille legis huius inuentor, disceptator, lator ; cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas poenas, etiam si cetera suppicia, quae putantur, effugerit.

*Lactantius inst. VI. 8. ***

** XXIII. Scio in libro Ciceronis tertio, nisi fallor, de re publica, disputari – nullum bellum suscipi a ciuitate optima, nisi aut pro fide aut pro salute -. Quid autem dicat pro salute, uel intellegi quam salutem uenit, alio loco, demonstrans : – Sed his poenis, inquit, quas etiam stultissimi sentiunt, egestate, exsilio, uinculis, uerberibus, elabuntur saepe priuati, oblata mortis celeritate ; ciuitatibus autem mors ipsa poena est, quae uidetur a poena singulos vindicare. Debet enim constituta sic esse ciuitas ut aeterna sit. Itaque nullus interitus est rei publicae naturalis, ut hominis ; in quo mors non modo necessaria est, uerum etiam optanda persaepe. Ciuitas autem cum tollitur, deletur, exstinguitur. Simile est quodam modo, ut magnis parua conferamus, ac si omnis hic mundus intereat, et concidat. *Augustinus de ciuit. D. XXII. 6. ***